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Partnerský Chust na Ukrajině trpí 
nedostatkem pitné vody a má pro-
blém se zajištěním potřeb kojenců. 
Žďár vysílá pomoc. 

V červnu žďárští zastupitelé schvá-
lili dar 738 tisíc korun pro město 
Chust. 

Pleny a dětské potraviny už jsou 
na cestě, do deseti týdnů následuje 

SANTINIHO HVĚZDA. Ústřední motiv letošních oslav Santini300. Na Farčatech dokonce vykvetl tvar poutního ambitu. Hvězdu při Dni Žďáru osázely děti.
 Foto: Lenka Kopčáková

Do Chustu míří další žďárská pomoc
zásilka vodovodních čerpacích sta-
nic. Jde o již druhou vlnu humanitár-
ní pomoci ze Žďáru. Tou první byly 
v počátku války urgentní léky za 600 
tis. Kč pro tamní nemocnici.

V květnu zavítal do Žďáru mís-
tostarosta Chustu a informoval o 
problémech, které zažívají ve spo-
jitosti s válečným konfliktem. 
Požadavek na vodovodní čerpadla 
vyvstal z toho, že ze střední Ukraji-
ny se posunuly směrem k východu 
masy lidí. Do Chustu přišlo 20 tisíc 
uprchlíků, ale tamní vodovodní síť je 
dimenzována na počet 30 tisíc oby-
vatel.

„Těžko si umíme představit, že pitnou 
vodu si mohou dovolit pouštět jen dvě 
hodiny dopoledne a dvě hodiny odpo-
ledne,“ říká místostarosta pro sociální 
věci Rostislav Dvořák (KDU-ČSL).  

Celkem 638 tisíc ze žďárského daru 
jde na čerpací stanice. 

Dle slov starosty Martina Mrkose 
(Žďár-ŽM) by však klasická čerpadla 
na vodu nebyla v Chustu moc platná, 
protože mají jiný vodovodní systém. 
Do projektu tak byli krom techniků 
z městské společnosti SATT zapoje-
ni i odborníci ze žďárské Vodárenské 
a.s., aby vyřešili detaily technického 
provedení. 

Jak se ohlíží Radek Zlesák ze spol. 
SATT, domluva byla komplikova-
ná, ukrajinští technici jsou na frontě. 
Nakonec dva čerpací systémy dodá 
košická firma přímo do Chustu.

„Požádali jsme o podporu i Kraj 
Vysočina. Nákup čerpadel je již nad 
rámec humanitární pomoci a jde o 
investici do vodárenské infrastruktury 
v jeho partnerském regionu,“ vysvět-

luje starosta. Cílem je, aby dodávka 
proběhla co nejdříve. „V Chustu již o 
čerpadlech vědí a těší se na ně,“ infor-
muje Mrkos.

Za 100 tis. Kč z daru města byly 
nakoupeny potřeby pro kojence jako 
pleny, výživy či kaše. Stejný sorti-
ment poslali občané i firmy v rám-
ci mimořádné humanitární sbírky, 
vyhlášené koncem května městem a 
Oblastní charitou (OCH).

Jak říká Jana Kincová z OCH, 
krom pomoci od drobných dárců 
byl nakoupen i materiál za 145 tisíc, 
které věnovaly oslovené místní fir-
my. Zásilka pomoci pro kojence již 
vyrazila v úterý 29. 6. spolu s kontin-
gentem Kraje Vysočina. Kraj zajistil 
dopravu a předání na hranicích. 

 -lko-
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Hned od začátku války na Ukrajině poskytuje 
Žďár n. S. azyl hlavně ukrajinským matkám s dět-
mi. 

Zhruba od poloviny března platí v ČR mimořád-
ná úprava školského zákona pro přijetí a vyučování 
dětí ukrajinských uprchlíků. 

Školy mohly navýšit kapacity tříd a nastoupili i 
ukrajinští pedagogové, kteří v některých případech 
nesplňují podmínku znalosti češtiny. Dvě žďárské 
školy otevřely komunitní třídy a centrum pro před-
školní děti. 

Žďár, stejně jako další česká města, měl krizovým 
opatřením vyřešen právě končící školní rok. Je ale 
potřeba počítat s tím, že uprchlické rodiny kvůli 
situaci v jejich vlasti ještě ve Žďáře setrvají. 

České školy začaly zapisovat děti pro školní rok 
2022/2023. Nyní v červenci ještě dobíhají zápi-
sy ukrajinských dětí do žďárských mateřských a 
základních škol. Někteří žďárští rodiče mají obavy, 
aby své děti od září do mateřské školy vůbec dosta-
li, aby nebyly upřednostňovány děti uprchlíků.

Jak to bude ve Žďáře s přijímáním ukrajinských 
dětí do škol a jaká je v tomto směru vize nového 
školního roku? 

Na to může odpovědět člověk nejpovolanější. Je 
jím senátor Josef Klement (KDU-ČSL). Coby člen 
senátních výborů zaměřených na vzdělávání, vědu, 
kulturu a lidská práva má nejčerstvější zprávy. 
Žďárské školství spravuje z pozice zastupitele měs-
ta. Ještě před prázdninami svolal poradu ředitelů 
ZŠ a MŠ nad zápisy dětí z Ukrajiny. Více přinášíme 
v rozhovoru s Josefem Klementem. -lko-

Děti z válečné zóny šly k zápisům

Na otázky ŽN týkající se dětí 

z válečné zóny ve žďárských 

školách nyní odpovídá Josef 

Klement, senátor a zastupitel 

města (KDU-ČSL) mající v ges-

ci žďárské školství.

� Lenka Kopčáková 

Máte plán, k jakým krokům bude 

město Žďár směřovat, pokud by od 

nového školního roku přestala sta-

čit kapacita škol pro děti z Ukrajiny 

a bude i nedostatek kantorů?

Dle aktuálních počtů uprchlíků 
z Ukrajiny, kteří mají uděleno v našem 
městě pobytové oprávnění, vyplývá, že 
se tento stav nijak výrazně nezvyšuje. 
Lze tedy říci, že nově příchozí vyplňu-
jí ve statistikách místa po těch, kteří se 
vracejí na Ukrajinu. 

Registrujeme aktuálně asi 29 dětí 
ve věku 3-6 let, ze kterých se nám při-
hlásilo 12 dětí do MŠ. Dále eviduje-
me 112 dětí do 15 let. Základní školní 
docházku v našich školách navštěvuje 
90 dětí, což činí více než 80 %. To je 
dvakrát větší návštěvnost než průměr 
v rámci ČR. 

Zde tedy nepředpokládám, že by 
kapacita škol nestačila. Je dostačují-
cí, a to včetně mateřských škol, kde 
máme jednu komunitní skupinku 12 
dětí. Tato skupinka dětí funguje v rám-
ci nového zákona o uprchlících a nijak 
neohrozí žďárské děti v předškolní 
docházce. Dle informací od paní ředi-
telky byly všechny žďárské děti od tří 
let do MŠ přijaty. Situace s příchozí-
mi dětmi z Ukrajiny, pokud nedojde 
k razantní změně, je tedy ustálena a 
výuka zajištěna, a to včetně pedagogů.

Generace Žďáráků narozená v 

době boomu porodnosti pamatuje 

ve zdejších školách směnování. Mys-

líte, že by v případě nutnosti mohlo 

dojít i na tuto možnost, nebo by se 

ukrajinské třídy mohly vyučovat i 

v prostorách jiných městských orga-

nizací?

Směnování dětí vzhledem k již zmí-
něným kapacitám žďárských škol není 
nutné. Právě již zmíněný nový zákon 
související s válkou na Ukrajině pomá-
há s řešením kapacit základních a 
mateřských škol na omezenou dobu 
pro školní rok 2022/2023. 

Prostory jsou v tuto chvíli dostačující. 
Ale samozřejmě bez ohledu na váleč-
ný konflikt se snažíme hledat ve městě 
další prostory k lepšímu komfortu dětí 
v mateřských školách.

Zajímáte se, jak se tu ukrajinským 

dětem daří, jak se ve žďárských ško-

lách adaptovaly a zvládají výuku 

v odlišném školském systému, včet-

ně českého jazyka? 

Pravidelně navštěvuji třídy a ukrajin-
ské děti v ZŠ i MŠ. Je zde vidět obrov-
ský pokrok ve výuce. Viděl jsem vzorně 
zpracované pracovní listy s úhledným 
písmem a i komunikace v českém jazy-
ce je na tak krátkou dobu výborná. 

Přiznám se, že jsem byl v prvopočát-
ku k tomuto spíše skeptický a i minist-
ru školství jsem doporučoval zachování 
komunitních tříd od nového školního 
roku. Novela zákona bude upřednost-
ňovat smíšené třídy. Tam, kde to ale 
bude obtížné, tak připouští i zachování 
komunitních tříd.

Jak to bude s financováním škol-

ní výuky dětí uprchlíků od nového 

školního roku? Včetně zajištění a 

odměňování kantorů těchto mimo-

řádných tříd? To je nyní financováno 

dotacemi z krajských rezerv?

Na řádně zapsané děti ve školách při-
cházejí prostředky přes Kraj Vysočina 
z MŠMT. Děkuji tímto odboru škol-
ství městského úřadu i samotným ředi-
telům škol, v nichž se nacházejí ukra-
jinské děti, že se daří získávat i další 
finanční zdroje na tuto výuku formou 
grantů a dotací. Například z Konta 
Bariéry - Charty 77 byla placena dět-
ská psycholožka.

Děkuji i všem, kteří se jakkoliv zapoji-
li do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. 

Budou ukrajinské matky, které si 

na Žďársku našly práci, platit školné 

v MŠ, družinách a kroužcích v ZŠ? 

Ukrajinští rodiče, kteří umístili své 
děti do školek či využívají školní druži-
ny nebo zájmové kroužky, budou od 
nového školního roku platit standardní 
školné, tak jako ostatní rodiče.

JOSEF KLEMENT, senátor a žďárský 
zastupitel za KDU-ČSL.

 Foto: archiv J. K.

Josef Klement: Kapacita škol
a školek stačí pro všechny

Martin Mrkos byl nedávno na 
pražském Žofíně vyhlášen za Nej-
lepšího starostu v Kraji Vysočina za 
volební období 2018–2022.

Soutěž vyhlašuje Svaz měst a obcí 
ČR (SMO) již potřetí. Z Vysočiny již 
stejný titul mají starostové Jan Tecl 
z Havlíčkova Brodu (2010-2014) a 
Lukáš Vlček z Pacova (2014-2018). 
Titul je uznáním práce za čtyřleté 
funkční období. 

Jak při slavnostním ceremoniá-
lu zaznělo, starosta Martin Mrkos 
systematicky podporuje ve městě 
rozvoj byznysu, výsledkem je nově 
vytvořená průmyslová zóna pro Hi-
Tech výrobu v návaznosti na PPP 
projekt firemního bydlení, vzniká z 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru. Město bylo druhé v soutěži 
Město pro byznys a první v soutěži 
Czechinvest Inspirativní region. Zro-
dila se tu řada projektů s inovativní-
mi prvky, např. membránová tech-
nologie recyklace vody v bazénu, 
která šetří 71 % objemu vody, využí-
vání dešťové vody ke splachování ve 
školkách, nebo díky eko-týmu také 
výrazně zelenější politika úřadu.

„Chci Žďár dostat mezi TOP 10 
českých měst v ČR z hlediska život-
ní úrovně. Ocenění beru jako výsledek 
týmové práce – starosta sice udává 
cestu a směr, ale bez obětavých, pocti-
vých a energických srdcařů a pracantů 
v úřadu, příspěvkových organizacích, u 
naší policie či hasičů, v radě města nebo 
v zastupitelstvu by nebylo nic,“ uvádí 
Martin Mrkos. -lko-

Titul Nejlepší starosta 
míří do Žďáru

DRAHÉ občany České republiky, děkujeme Vám za laskavost a pohostinství... Děkujeme za všechno, co pro 
nás děláte... Dojemné vzkazy v češtině od ukrajinských dětí při Dni Žďáru.  Foto: Lenka Kopčáková

Martin Mrkos, 

starosta města
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Přichází-li léto, vyvstává 

otázka zajištění dostatku pitné 

vody pro naše město. Protože 

jde o tak závažnou záležitost, 

nelze problematiku chápat 

sezónně, ale mít řešení v dlou-

hodobé koncepci platné něko-

lik desetiletí.

To říká Ing. Dagmar Zvěřinová, před-
sedkyně předsednictva Svazu vodovo-
dů a kanalizací (SVK) Žďársko. 

Vzhledem ke změně klimatu a změ-
nám v přírodě, musí i vodní hospo-
dářství dle jejích slov na danou situ-
aci reagovat. Situaci ovlivňuje řada 
faktorů: množství vody, odlesnění, 
zhoršující se kvalita vody v nádržích 
i změny potřeb vody v jednotlivých 
regionech. Nastanou-li podstatné 
zvraty, vyvolá to nejen diskuze, ale i 
analýzy a návrhy.

Pro oblast Žďárska zajišťuje výrobu 
a distribuci pitné vody Svaz vodovo-
dů a kanalizací Žďársko; provoz sítě 
obstarává Vodárenská akciová společ-
nost, a. s. Brno. 

Jak Dagmar Zvěřinová uvádí, vodá-
renskou soustavu SVK Žďársko tvo-
ří úpravna vody Mostiště a úpravna 
vody Vír. K tomu několik pramenišť a 
hlavně síť přivaděčů. 

Úpravna vody Mostiště je po 
modernizaci. Byla dokončena v roce 
2014 nákladem téměř 500 milionů 
korun. Na přivaděčích se každý rok 
provádí obnova v řádech milionů 
korun. Úpravna vody Vír doposud 
čekala. 

„Stavba z let 1961 až 1964 vybudo-
vaná s kapacitou 90 l/s byla násled-
ně rozšířena až na 180 l/s. Bohužel, 
zhoršující se stav jakosti surové vody v 
nádrži si vynutil postupné snižování 
výkonu, a to i po částečném doplnění 
technologie,“ konstatuje předsedkyně 
Zvěřinová. 

Loni valná hromada SVK Žďársko 
schválila modernizaci a intenzifika-
ci tohoto technologického celku. V 
rámci přípravy stavby byl proveden 
podrobný stavebně - technický prů-
zkum. Na jeho základě byla zpracová-
na dokumentace pro stavební povole-
ní, včetně propočtu nákladů. 

Jak se ukázalo, ty jsou opravdu veli-
ké. Důvodem je fakt, že po více než 
60 letech je většina rozhodujících 
budov úpravny vody ve špatném 
technickém stavu, takže projekt navr-
huje jejich asanaci a výstavbu nového 

technického zázemí k úpravě surové 
vody na pitnou. 

Dle předsedkyně Zvěřinové nemě-
li odborníci k dispozici kompletní 
dokumentaci z dob minulých, takže 
neznají konkrétní technické řešení 
zvolené při výstavbě před více než 60 
lety. 

Došli tedy k závěru, že pouhá opra-
va technického zázemí úpravny vody 
by byla technicky neproveditelná. To 
by znamenalo, že SVK Žďársko by 
mělo přistoupit na výstavbu nových 
budov. To znamená zvýšení nákladů 
stavby nad únosnou mez. 

„Cena přebudování naší úpravny 
v objemu 650 miliónů korun je natolik 
vysoká, že by se promítla razantně do 
ceny pitné vody na mnoho let dopředu,“ 
konstatuje Dagmar Zvěřinová.

Odborníci tedy hledali další řeše-
ní. Po rozvaze zvolili jako nejlepší 
způsob k zajištění spolehlivého zdro-
je vody pro Žďársko využití úpravny 
vody ve Švařci a napojení naší vodá-
renské soustavy na vodárenskou sou-
stavu Vírského oblastního vodovodu. 

Úpravna vody Švařec se nachází v 
části obce Koroužné v okrese Žďár 
nad Sázavou. Od hráze vodní nádrže 
Vír je vzdálena necelou čtvrt hodinu 

jízdy jihovýchodně směrem na Štěpá-
nov nad Svratkou.

„Řešením je přebudování vírské úprav-
ny vody na akumulační a distribuční 
areál a vybudování asi osmikilometro-
vého přivaděče - propoje mezi úprav-
nou Vír a úpravnou Švařec,“ vysvětluje 
Dagmar Zvěřinová.

SVK Žďársko již požádal o změnu 
v Plánu rozvoje vodovodů a kanali-
zací Kraje Vysočina. „Jde o nový pro-
poj mezi oběma areály a nebude lehké 
jej vybudovat. Ale navazujeme na nově 
uvažovaný společný záměr Kraje Vyso-
čina a Jihomoravského kraje na propo-
jování soustav SVK Žďársko, Oblast-
ního vírského vodovodu, soustavy 
Třebíčsko a v budoucnu možná i sou-
stavy Jihlavska,“ informuje Ing. Zvěři-
nová. 

Město Žďár nad Sázavou je sou-
časně připojeno na oba zdroje pitné 
vody, Vír i Mostiště. Pro naše měs-
to je pro budoucnost riskantní mít 
jenom jeden zdroj. Při tak zásadním 
odběru by v případě poruchy přiva-
děče mohly nastat značné problémy. 

Navrženým řešením se nejen pro-
pojí obě vodárenské soustavy, ale 
také se zvýší zabezpečenost zásobo-
vání celého Žďárska. 

„Plánované kroky jsou rozděleny do 
pěti let. Zatím musíme i pomocí dílčích 
investic do stávající úpravny Vír udržet 
chod obou úpraven na odpovídající úrov-
ni. Pitná voda v dostatečném množství 
a předepsané kvalitě bude zajištěna,“ 
ujišťuje na závěr předsedkyně SVK 
Žďársko Dagmar Zvěřinová.

Vírské přehradě je 64 let
Přehradní nádrž Vír I s hrází o výšce 

76,5 m na řece Svratce byla budována 
v letech 1947 až 1957. Jezero o rozlo-
ze skoro 224 ha zalilo obce Chudobín 
a Korouhvice. Vírská přehrada s hyd-
roelektrárnou je v provozu již 64 let. 

Vodní nádrž Vír II je malá přehrad-
ní nádrž o rozloze 12,5 ha na řece 
Svratce. Postavena byla v roce 1954 
pod obcí Vír k vyrovnávání průtoků 
v řece, rozkolísaných nepravidelnou 
činností špičkové elektrárny na Víru 
I.

Vodní nádrž Mostiště, zvaná též 
Mostišťská přehradní nádrž, leží 
na řece Oslavě severně od Velkého 
Meziříčí. Má rozlohu 93 ha. Při jejím 
plném napuštění v roce 1961 vznik-
lo jezero dlouhé přes 5 km a široké 1 
km. Řadí se mezi středně velké pře-
hrady v ČR. (PI-lko)

ÚPRAVNA VODY Švařec v Koroužném. Foto: BVK, a.s.

Pitná voda pro Žďár je zajištěna

VÍR, přehradní nádrž z poválečných let.  Foto: archiv Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.

ÚPRAVNA VODY Vír slouží více než 60 let.
 Foto: archiv Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko



Dle statistiky MVČR žilo ve Žďáře k 23. 6. 2022 celkem 533 osob s uděleným 
pobytovým oprávněním v souvislosti s válkou na Ukrajině. Válka již trvá čtyři měsí-
ce, Žďár přijímal první uprchlíky hned v březnu a jde převážně o matky s dětmi. 

Někteří žďárští rodiče mají obavy, zda ještě stačí už tak napjatá kapacita mateř-
ských škol, a aby nebyly přednostně přijímány děti uprchlíků. 

� Sleduje váš zastupitelský klub, jak Žďár zvládá tuto mimořádnou 

situaci a zda v soužití obyvatel dvou národů či ve vzniklých různých 

nárocích na město něco tzv. nedrhne? Naopak, co vám činí radost, že se 

daří?

Zdravotnictví je nejcitlivější
(Pozn. redakce: zastupitel je i náměstkem 

hejtmana Kraje Vysočina pro zdravotnictví.) 
V kraji a ani v našem městě prozatím v 

této souvislosti nevnímáme žádné velké 
problémy. Situaci jsme zvládli a snad i do 
budoucna zvládneme. Školy většinou hlásí 
volnou kapacitu pro umístění dětí v našich 
školách bez toho, že by docházelo k omeze-
ní míst pro české děti. A to je to hlavní. 

Pro zvládnutí situace i v budoucnu a pro 
dobrou perspektivu musíme právě na toto dbát nejvíce a předcházet konflik-
tům. Podle statistik si velká část Ukrajinců v našem kraji našla zaměstnání. Máme 
dokonce několik ukrajinských lékařů, kteří nám začali pomáhat v nemocnicích. 

Ale právě zdravotnictví bude zřejmě oblastí, kde mohou nastat největší problé-
my. Nemá smysl si to zastírat. Není dostatečná kapacita dětských lékařů nebo sto-
matologů, a proto se právě zde musí postupovat citlivě. Zatím řešíme především 
akutní stavy a nikdy jsme v našem kraji nepřistoupili na upřednostňování a speci-
ální pointy pro uprchlíky. A možná i proto u nás nedochází k žádným výrazným 
problémům. 

Je jasné, že samotné zajištění a fungování všech potřebných služeb můžeme 
hodnotit až opravdu dojde k začlenění uprchlíků do celého procesu a ve školách 
to poznáme až v září. Držíme všem palce, ať se to podaří všude zvládnout a my se 
v tom budeme snažit co nejvíce pomáhat.

Komunikace vázne i v době války
Bohužel kromě informací ke schválení 

daru léků a čerpadel za 1380 tis. Kč part-
nerskému Chustu a kusých tiskových zpráv 
nedostáváme od vedení města žádné další 
informace, proto musíme pracovat pouze s 
tím, co si sami zjistíme, nebo co nám sdě-
lí občané města, nebo si informace vyžádá-
me.

Minimální komunikace mezi koalicí a 
opozicí trvá a není lepší ani v případě vál-

ky na Ukrajině a jejích dopadů na město. Vnímáme obavy některých občanů týka-
jící se především kapacity mateřských a základních škol a výuky na nich. Byli jsme 
ubezpečeni, že nehrozí nedostatek míst ve školkách a školách a dostalo se na všech-
ny Žďáráky. Jsme rádi, že město společně s Charitou uspořádalo materiální sbírku 
pomoci Ukrajině, kde každý může přispět podle svých možností. 

S ohledem na stav městských financí a výši již poskytnutého daru ve srovnání s 
darem 400 tis. Kč tornádem zničených obcím jižní Moravy, nebudeme podporovat 
další finanční podporu z rozpočtu města. Náš návrh zvýšit dotaci pro nové stomato-
logy ve Žďáře koalice odmítla.

Válka nemá vítězů, jen poražených
Kolik těch poražených bude, záleží i na naší 

vstřícnosti, schopnosti pomoci a empatii. Kdo 
by si kdy pomyslel, že naše země je schopná 
se v krátkém čase důstojně a bez větších potíží 
postarat o statisíce válečných uprchlíků. 

Není třeba si nalhávat, že je vše zalito slun-
cem. To určitě není. Problémy s tím spojené 
jsou a budou. Ale každý z nás je buď součástí 
řešení nebo problému. Je to jen na našem vnitř-
ním rozhodnutí, do které skupiny se přidáme.

Jsem opravdu hrdý na to, jak Žďáráci dokáží v těžkých chvílích pomoci. A to neje-
nom v souvislosti s touto válkou, ale třeba i při loňském tornádu, které zpustošilo 
část jižní Moravy. Mezi námi je mnoho bezejmenných hrdinů všedních dnů. 

Hrdý jsem i na to, že naše město dokázalo dodat tolik potřebné léky na Ukrajinu. 
V těchto dnech se chystá další pomoc, a to vč. složitého zařízení pro zásobení pit-
nou vodou pro téměř devět tisíc obyvatel. Na město naší velikosti z malebné Vyso-
činy jsou to velmi obdivuhodné výkony. Smekám klobouk. 

Zařazují se do běžného života
Město v čele s vedením, občanskou spo-

lečností a nevládními organizacemi na sebe 
může být za svou bezprecedentní reakci a 
pomoc pyšné. 

Doposud se podařilo vlnu přicházejících 
uprchlíků z Ukrajiny zvládnout. Dokon-
ce jedna ze žďárských rodin poskytla azyl 
uprchlici přímo z Mariupolu, kde přišla o 
vše, včetně bydlení. Podle našich informa-
cí doposud v soužití domácích a nově při-

cházejících k žádným roztržkám nedochází, naopak se daří je téměř bezproblémo-

vě zařazovat do normálního života, včetně odpovídajícího ubytování, lékařské péče 
i pravidelné školní docházky. Vzhledem k věkovému rozložení dětí uprchlíků se 
domníváme, že ani v oblastí předškolního zařazení žádné vážné problémy nevznik-
nou.

Velký dík všem, kdo pomáhají 
Prostě je naší povinností pomoci lidem z 

Ukrajiny, i když nás to bude něco stát. Hrůza 
vlastní války rozpoutané Ruskem je šokující a 
pro nás osobně těžce představitelná. 

Ve Žďáře se podařilo příchozí uprchlíky sluš-
ně ubytovat a mnohdy i zaměstnat. Velký dík 
patří jak jednotlivcům, tak firmám i městským 
organizacím. Partnerskému Chustu město 
posílá materiální pomoc (např. léky, čerpadla 
pro vodárnu). 

Pro výuku ukrajinských dětí se podařilo vytvořit velmi dobré podmínky ve čty-
řech speciálních třídách na 3. a 5. Základní škole. Výhodou jsou zde ukrajinští uči-
telé a asistentka-psycholožka. Budoucímu začlenění ukrajinských žáků do běžných 
tříd nebude nic bránit. Kapacity našich škol i školek jsou dostatečné jak pro naše 
děti, tak pro ty ukrajinské.

Soužití je někdy složitější
Tuto situaci bedlivě sleduji, během 

krátkého partnerství s ukrajinským 
Chustem mi toto město přirostlo k srdci, 
stejně jako mnoho lidí z něj. S místosta-
rostou Chustu jsem nedávno hovořil o 
pomoci, která se jim dostává od našeho 
města, a jsou za ni vděčni. Někteří kole-
gové zastupitelé tuto pomoc kritizují, ale 
partnerství je přeci o tom, že když je můj 
partner ve válce, dělám pro něj vše, co je 

v mých silách. 
Společné soužití je však někdy složitější. Ač se jedná o národ slovanský, některé 

zvyky jsou prostě jiné. Slyším od mnohých to, co mohu potvrdit z vlastní zkušenos-
ti, že je těžké některé věci vysvětlovat. My se např. doma potýkáme s tím, že nám 
kouří na vedlejším balkóně a všechen kouř nám jde do oken, dospět k respektová-
ní domovního řádu se stále nedaří. Samozřejmě ale lidé jsou různí jak u nás, tak v 
jiných zemích. Problematická je také plošná pomoc, která se pak dostává i značně 
bohatým uprchlíkům, kteří ji vůbec nepotřebují. To vše pak výrazně snižuje ochotu 
naší společnosti pomáhat. Přeji Ukrajině brzké vítězství.

V MŠ máme stejná pravidla pro všechny
K 16. 6. 2022 je podle statistických výka-

zů ministerstva vnitra na území našeho měs-
ta 529 ukrajinských válečných uprchlíků. 
Z toho dětí do 3 let (16), do 6 let (29) a do 
15 let (112).

Zápis dětí do mateřských škol pro školní 
rok 2022 - 2023  nenaplnil obavy ze zvýše-
ného zájmu o umístění ukrajinských dětí. 
Batolecí děti ve věku do tří let nebyly vůbec 
zapisovány. Vytvořená adaptační dětská sku-

pina ukrajinských dětí v mateřské škole Vančurova 14 má po zápise 12 zapsaných 
dětí ve věku 4-6 let. Je to stejný počet dětí, jaký byl před zápisem. 

Ukrajinské matky jsou zaměstnané a předepsané platby dětem umístěným v 
mateřské škole hradí ve stejné výši jako rodiče našich dětí, bez jakýchkoliv úlev. 
Rodiče našich dětí mohu ubezpečit, že při zápisech nedocházelo v žádném případě 
k přednostnímu umístění ukrajinských dětí na úkor našich. 

Ani v nejhorších představách se totiž nedokážeme vžít do složité životní situa-
ce těchto rodin. Nucený odchod z domova pro ně byl jedinou možností záchrany 
života. Klub zastupitelů za KDU-ČSL děkuje všem, kdo se jakkoli zhostil pomoci 
ukrajinským rodinám.

Čech nebo Ukrajinec – žádná privilegia
Nikdo nečekal, že na území Evropy, 700 

km od našich hranic, se rozhoří takový 
otřesný válečný konflikt. Vůbec: svět teď 
s covidem, nárůstem cen i hrozbou agre-
se ze strany Ruska proplouvá složitějšími 
časy. 

I přes to vše - na Ukrajině je válka, tady 
mír a klid. Proto si myslím, že je na místě 
lidem prchajícím před válkou pomoci i u 
nás ve městě. K Ukrajincům máme blízko 

slovanským původem, jazykem i kulturními zvyklostmi, a tak soužití s ukrajinskou 
komunitou je bezproblémové. Ukazují to především dětské kolektivy ve školkách 
a školách, že to není žádný problém, naopak zpestření vztahů a poznání někoho 
nového. 

Do školek přijímáme jen 12 ukrajinských dětí. Je to malý počet, tohle naše školky 
kapacitně zvládnou, aniž by tím utrpěl někdo jiný. Rád bych také podtrhl, že nedě-
láme rozdíly – ať Čech nebo Ukrajinec, nikdo nemá žádná privilegia, přednosti či 
zvýhodnění, pro všechny platí stejná pravidla. I to je důvod pro to, aby se česká a 
ukrajinská komunita ve Žďáře mohla přirozeně propojit a fungovat společně v dob-
rých vztazích.

A i kdyby mělo dojít k nějakým problémům, např. k dalšímu přílivu uprchlíků z 
Ukrajiny kvůli eskalaci konfliktu – tak to prostě vyřešíme a zvládneme to. -lko- 
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Petr Stoček,

klub ZM KSČM

a SPOZ 

Rostislav

Dvořák, 

klub KDU-ČSL

Jan Havlík,

klub

Změna 2018

Vladimír

Novotný,

klub ČSSD

Jan Mokříš,

klub ODS

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

Radek

Zlesák,

klub ANO

2011

Soužití národů ve Žďáře jde hladce
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Zájemci ze Žďáru nad Sázavou i širokého 
okolí mohou využít profesionálního záze-
mí místní pobočky společnosti AVE, která 
nabízí certifikovaný kompost a zároveň 
přijímá stavební odpady určené k recyklaci 
a prodává výrobky z nich.

Tradice profesionálního zpracování bioodpa-
du sahá ve Žďáru nad Sázavou do roku 2009, 
kdy místní firma zajišťující nakládání s od-
pady zajistila občanům a firmám možnost 
zpracování biomasy v kompostárně. Stalo se 
tak o plných deset let dříve, než to nařídily 
předpisy. V současnosti zde vzniká kompost, 
který splňuje požadavky zákona č. 156/98 Sb. 
o hnojivech a pomocných půdních látkách, 
a odebírat jej mohou firmy i občané.

Cena certifikovaného kompostu činí 400 Kč 
bez DPH za tunu (484 Kč/t včetně daně) 
a zákazníci mohou využít nakladač (od pon-
dělí do pátku mezi 6.30 až 14 h), nebo si kom-
post naložit vlastní silou (ve všední dny od 
6 do 17 h, v sobotu od 7 do 13 h). Kompostár-
na se nachází v ulici Jihlavská 2208/22.

Pobočka společnosti AVE nedávno otevřela 
také novou deponii stavebních a demolič-
ních odpadů, a to v sousedství vlakové za-
stávky Sázava u Žďáru v katastru obce Vel-
ká Losenice. Zázemí zde umožňuje ukládat 
stavební a demoliční materiál určený k re-
cyklaci, z něhož zde vzniká směs recyklátu 
o zrnitosti 0 až 16 mm nebo 16 až 63 mm 
a také asfaltový recyklát.

Ve Žďáru výhodně koupíte 
kompost i uložíte odpady

Provozní doba deponie je ve všední dny od 7 do 15 hodin, 
pro bližší informace či poptávky využijte kontakty:

   zdarnadsazavou@ave.cz    730 540 844

Nová plocha umožňuje firmám 
i občanům ukládat stavební 
a demoliční materiál, na stejném 
místě lze zakoupit drť o zrnitostech 
0 až 16 mm nebo 16 až 63 mm.
Zdroj: AVE Žďár nad Sázavou

Tradice výroby 
kvalitního 
kompostu sahá ve 
Žďáru nad Sázavou 
až do roku 2009.

Profesionální zázemí slouží 
k zpracování biologicky 

rozložitelných surovin na hodnotný 
kompost, který plní zákonné 

požadavky jako hnojivo.
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Letošní Den Žďáru měl barokní lesk
Den Žďáru měl letos jubilejní nádech 415 let od povýšení tržního městeč-

ka na město 11. června 1607 kardinálem Františkem z Ditrichštejna a 300. 
výročí posvěcení poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 

Tradiční festival se letos 11. června udával v barokním duchu. Hlavní pro-
gram plný zábavy, dětských her a hudby probíhal na Farských humnech. ŽN 
přináší malou fotoreportáž, více snímků naleznete v naší fotogalerii na webu 
www.jihlavske-listy.cz/zn. 

PRŮVOD měšťanů vyrazil od divadla. V čele duněly bubny mušketýrů z Flam-
bergu, za nimi jel kočár s kardinálem.

HISTORICKÝ šat oblékli dospělí i děti.

NA BAROKNÍM svatebním stole v Regionálním muzeu nechyběl špás. Poklop 
ukrýval živé zvíře. Co při úprku rozbilo, hradili novomanželé.

CENU MĚSTA 2022 slavnostně přebral žďárský rodák Zdeněk Vyhlídal za celo-
životní spisovatelskou činnost. Také byla pokřtěna kniha Santiniho hvězda auto-
ra Stanislava Mikuleho a fotografa Milana Šustra.

DOJEMNÝ dík Žďárákům a vystoupení v podání ukrajinských žen a dětí. Při 
hymnách tekly slzy.

NA ŽĎÁRSKÉ oslavě nemohly chybět místní folklorní soubory.

PŘED Tvrzí zněla historická hudba a hrálo Dřevěné divadlo.
  Foto: Lenka Kopčáková
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Na konci května se ve firmě Teleflex 
uskutečnil 1. ročník charitativní události 
s názvem „DOBROcukrárna“, kterou za 
podpory dobrovolníků napříč celou spo-
lečností zorganizovaly grafičky z oddělení 
Labelingu.

Cílem aktivity bylo vybrat prodejem 
domácích dezertů finanční obnos, kte-
rý se zaměstnankyně rozhodly věnovat 
Oblastní charitě ve Žďáře nad Sázavou na 
podporu aktivit pro seniory. Celý výtěžek 
podpoří kampaň s myšlenkou „Doma je 
doma“, obsahující čtyři služby, díky kte-
rým mohou lidé setrvat za podpory cha-

rity v domácím prostředí (od prvních 
pečovatelských úkonů, přes intenzivnější 
osobní asistenci, domácí zdravotní péči 
až po domácí hospicovou péči).

„Myšlenka této kampaně nás nadchla a 
jsme velice vděčné za podporu, které se 
nám dostalo jak od firmy, tak od všech 
kolegů, kteří si přišli zakoupit něco dob-
rého na zub a tím přispěli na dobrou věc. 
Všechny amatérské cukrářky se překonaly 
a mohli jsme tak nabízet 28 různých dru-
hů cukroví. Konečná částka přesahova-
la naše očekávání a moc mile nás potěši-
la.  Z výsledku celé akce jsme nadšené a 

dostává se nám velmi dobrých ohlasů, a 
proto pevně věříme, že se „DOBROcuk-
rárna“ stane tradicí a budeme společně 
opět ,mlsáním dělat dobrý skutek’.“

Nakonec se prodejem více než 550 kusů 
zákusků podařilo vybrat více než 20.000,- 
, které poputují na pomoc seniorům.

Za Teleflex bychom rádi touto cestou 
ještě jednou poděkovali našim skvělým 
kolegyním za jejich úsilí a Vám za jejich 
podporu. 

Těšíme se na další sladkou akci. 
Děkujeme!

TELEFLEX - DOBROcukrárna

z07-tlfM
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Teleflex dlouhodobě spolu-
pracuje s Oblastní charitou 
Žďár nad Sázavou a této spo-
lupráce si náležitě vážíme. 
Proto jsme se rozhodli pod-
pořit zaměstnance charity v 
jejich terénní práci a usnad-
nit jim lepší dostupnost do 
potřebných lokalit. Z tohoto 
důvodu jsme pořídili pro níz-
koprahové kluby (Ponorka – 
NZDM, Nadosah – NZDM a 
Nízkoprahový klub Wellmez) 
dohromady 6 koloběžek, díky 
nimž jsou zaměstnanci chari-
ty mobilnější.

Pro přiblížení a pochopení, 
jak záslužnou práci zaměst-
nanci charity a nízkopraho-
vých klubů dělají, přikládáme 
níže do článku popis jejich 
aktivit, konkrétně Ponor-
ky, nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež působící ve 
Žďáře nad Sázavou.

„Pro to, abychom přiblížili, co 
Ponorka dělá, využijeme symbo-
liku našeho názvu. Jsme vlastně 
takové útočiště pro děti a mladé 

lidi, kteří jsou ztraceni v moři 
problémů, potřebují pomoci na-
jít vlastní kompas, aby se lépe 
vyznali ve svém životě. Snažíme 
se, aby se díky nám nepotopi-
li úplně na dno a mohli dýchat 
i pod hladinou všech průšvihů. 
Pomáháme našim uživatelům 
k tomu, aby se konečně odra-
zili od břehu a společně s nimi 
překonáváme všechna vlnobi-
tí, která v tomto složitém obdo-
bí dospívání prožívají. Důležité 
je také zmínit to, že na palu-
bě naší Ponorky má každý své 
místo a je důležitý a zároveň je 
nutné dodržovat určitá pravi-
dla, aby se nám všem společně 
dobře proplouvalo.“

Posláním nízkoprahové-
ho zařízení pro děti a mlá-
dež je tedy poskytnout záze-
mí, pomoc a podporu dětem 
a dospívajícím ve Žďáře 
nad Sázavou, kteří se ocit-
li v nepříznivé životní situ-
aci, nebo jsou jí ohroženi, a 
přispívat ke zlepšení kvality 
jejich života.

TELEFLEX 

a Oblastní charita Žďár nad Sázavou

Práce s dětmi v takto obtíž-
ných situacích není jednodu-
chá, ale je velmi důležitá pro 
jejich další rozvoj. Čas, který 
pracovníci dětem věnují, se 
odráží nejen v jejich studij-
ních výsledcích, ale i v kvali-

tě trávení volného času. Děti 
jsou lépe informované a umě-
jí si poradit v nelehkých situ-
acích. Jsme rádi, že můžeme 
pomoci při jejich motivaci a 
správném nasměrování.

z07-tlfM

Zlatá Merkurova medaile 

mířila na Žďársko. Za dosa-

vadní aktivity pro podporu 

podnikání ji získal dnes 79letý 

Jaroslav Miklík, energetik a 

spoluzakladatel Hospodářské 

komory.

� Lenka Kopčáková

Nejvyšší ocenění Jaroslavu Mik-
líkovi udělil na základě nominace 
prezident Hospodářské komory ČR 
Vladimír Dlouhý. 

„Zlatý Merkur je výrazem našeho 
uznání a poděkování za Vaši dlouho-
dobou podporu podnikání a úsilí na 
rozvoji Hospodářské komory,“ sdělil  
Jaroslavu Miklíkovi při slavnostním 
ceremoniálu v předvečer 34. sněmu 
HK ČR, konaného koncem května 
v Olomouci. 

Toto ocenění má formu čestné 
medaile, která nese jméno římského 
boha obchodu Merkura, symbolu 
pro komorové hnutí. Většina komor 
na světě včetně HK ČR používá ve 
svém znaku jeho symboliku.

V ČR byla Merkurova medaile 
zavedena v roce 2013 u příležitosti 
20. výročí založení HK ČR. 

Výročně bývá udělována medai-
le bronzového, stříbrného a zlatého 
Merkura významným osobnostem, 
které se zasloužily o rozvoj podni-
kání a řemesel nebo o šíření dobré-
ho jména Hospodářské komory ČR. 
Mohou ji získat podnikatelé, občané 

a instituce, ale také obce nebo školy 
za mimořádné zásluhy o rozvoj pod-
nikání, zahraničně obchodní aktivity 
nebo i za prosazování dobrého jmé-
na ČR v zahraničí.

Nejvyšší ocenění – zlatý Merkur - 
se uděluje na návrh prezidenta, vice-
prezidenta, člena představenstva HK 
ČR či předsedy složky HK.

Jaroslav Miklík má doma již bron-
zovou Merkurovu medaili z roku 
2018. Krom dlouhodobé práce pro 
HK si ji zasloužil i za přínosnou prá-
ci v oblasti energetiky.

 (Pokračování na str. 9)

JAROSLAV MIKLÍK s nejvyšším oce-
něním HK ČR. Foto: archiv

Zlatého Merkura získal
Jaroslav Miklík

S prázdninami přichází i doba let-
ních brigád, finančně lákavé jsou ty 
zahraniční. Ale co si neopomenout 
zajistit před odjezdem do zahraničí 
z hlediska zdravotního pojištění?

Jak se ukazuje, mohou nastat čty-
ři situační možnosti. Zájemcům o 
zahraniční brigádu radí Viktorie Plí-
vová, mluvčí naší největší zdravotní 
pojišťovny. 

Dle jejích slov je pro nás vždy vel-
mi důležité získat co nejpřesnější 
informace o práci, kterou chceme 
v zahraničí vykonávat. „Měli byste si 
zjistit, jak je na tuto práci pohlíženo 
místní právní úpravou, a v neposlední 
řadě, jak je to s účastí v sociálním sys-
tému daného státu, tedy mj. i s účas-
tí v systému veřejného zdravotního 
pojištění,“ radí odbornice. 

A nezáleží, zda míříme do státu 
Evropské unie, Norska, Lichten-
štejnska, Islandu, Švýcarska nebo 
Spojeného království Velké Británie 
a Severního Irska - což jsou státy 
aplikující pravidla EU - nebo poces-
tujeme za sezónní prací někam dál. 

Zde jsou možnosti, s nimiž se 
můžeme setkat.

� První případ: Půjde o jedinou 
výdělečnou činnost, kterou chceme 
vykonávat v některém ze států apli-
kujících pravidla EU nebo v někte-
rém ze států, s nimiž má ČR uzavře-
nou mezinárodní smlouvu (např. 
Makedonie, Srbsko, Albánie, Tunis-

ko). 
Zde Viktorie Plívová radí postup: 
„Je třeba oznámit své zdravotní 

pojišťovně tuto skutečnost a odhlásit 
se z účasti v systému veřejného zdra-
votního pojištění v ČR. Po dobu prá-
ce v zahraničí a příslušnosti do taměj-
šího systému sociálního zabezpečení 
nebudete v ČR platit pojistné na zdra-
votní pojištění.“

� Druhý případ: Při souběhu 
výdělečných činností v ČR a v něk-
terém ze států aplikujících pravi-
dla EU, je nutné doložit Osvědče-
ní týkající se právních předpisů v 
oblasti sociálního zabezpečení, kte-
ré se vztahují na držitele. „Jde o for-
mulář A1 a v ČR jej vystavuje Česká 
správa sociálního zabezpečení,“ radí 
mluvčí. 

� Třetí případ: Pokud se jedná o 
výdělečnou činnost (ve státě apliku-
jícím pravidla EU nebo ve smluvním 
státě) která nezakládá účast v něk-
terém ze sociálních systémů dané-
ho státu, zůstáváme po dobu práce v 
zahraničí nadále pojištěni v ČR. 

„S evropským průkazem zdravot-
ního pojištění (EHIC) máte ve stá-
tech aplikujících pravidla EU stejné 
podmínky pro čerpání zdravotní péče 
jako místní občan v rámci povinného 
zdravotního pojištění,“ říká mluvčí 
Viktorie Plívová.

 (Pokračování na str. 9)

Jak s pojištěním
při zahraniční brigádě



STRANA 9 Inzerce / Aktuality ŽN - ČERVENEC 2022
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Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403

Bystřice nad Pernštejnem

E-mail: prace@werawerk.cz

Pojď pracovat k nám!
Volné administrativní pozice:

www.werawerk.cz

Mistr povrchových úprav

Mistr kalení
Pružná pracovní doba, notebook a telefon
i k soukromým účelům, možnost občasné
práce z domova.

Bližší informace naleznete na

Zlatého Merkura získal...
(Dokončení ze str. 8)

Již v roce 1990 Jaroslav Miklík ini-
cioval v okrese Žďár nad Sázavou 
ustanovení nového typu profesní 
organizace – Cechu elektro okr. Žďár 
n. S.  Cech nejprve pracoval pod hla-
vičkou Moravskoslezského svazu 
podnikatelů a od roku 1992 již jako 
samostatný právní subjekt, registro-
vaný u Ministerstva vnitra ČR. 

Jaroslav Miklík byl zároveň také 
iniciátorem a členem přípravného 
výboru budoucí Okresní hospo-
dářské komory ZR podle zákona č. 
301/1993 Sb o Hospodářské komo-
ře. Tato organizace vznikla 29. 8. 
1994. Po novém uspořádání českých 
krajů v roce 2000 je součástí tehdy 
vzniklé Krajské hospodářské komo-
ry Vysočina (KHKV). 

J. Miklík byl od roku 1994 členem 
představenstva OHK ZR a následně 
i členem představenstva KHKV.

Na otázku, co pro něho Zlatý Mer-
kur znamená, odpovídá, že jej bere 
jako skutečné ocenění za víc jak tři-
cetiletou snahu o změny v oblasti 
podnikání. A to nejen v části elektro, 
ale i obecné, se zcela jiným pohle-
dem na situaci po roce 1990. 

Když prý vedle sebe postaví bron-
zového a zlatého Merkura – při-
pomínají mu úsilí o zlepšení sta-
vu organizace v podnikání. Jaroslav 
Miklík je nejen elektrotechnik, ale 
také energetický auditor a energetic-
ký poradce. 

Od loňského podzimu pomáhal 
dořešit i zásadní problém ve žďár-
ském energetickém poradenství. 

Žďár byl v roce 1993 jedním z prv-
ních okresních měst v republice, a 
snad i první, které získalo souhlas 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR k vytvoření Energetického kon-
zultačního a informačního střediska 
(EKIS).

Zprvu sem pravidelně dvakrát týd-
ně dojížděli poradci z Prahy, Ostravy 
či Blanska. 

Později se poradenství ujali míst-
ní odborníci a specialisté. V bez-
platném městském poradenském 
středisku zájemcům radili, jak snížit 
spotřebu energií na vytápění, jak a 
za jakých podmínek získat dotaci na 
nový kotel, na tepelné čerpadlo či na 
fotovoltaiku. Pomáhali také zájem-
cům s dotacemi, tvorbou dotační 
žádosti i s nutnou administrativou.

„Ale letos tato naše snaha pomáhati 
občanům, ale také podnikatelům skon-
čila. Město ZR se (snad) nepokusilo 
získat na další období certifikát pro 
EKIS a ten tedy nebyl obnoven a naše 
město ZR již nemůže ve své poraden-
ské kanceláři EKIS poskytovat pora-
denskou činnost v energetice,“ lituje 
Jaroslav Miklík.

Stalo se tak v čase, kdy by to lidé 
maximálně potřebovali.

Dle Jaroslava Miklíka situace na 
východě (Ukrajina a Rusko) a hrozí-
cí nedostatek energie vyžaduje zlep-
šení energetické gramotnosti české 
veřejnosti. „To je s pomocí znalců a 
poradců v energetice  nejen možné, ale 
já myslím, že i nutné,“ uzavírá proza-
tím Jaroslav Miklík.

Jak s pojištěním při...
(Dokončení ze str. 8)

� Čtvrtý případ: Pokud je výdě-
lečná činnost vykonávaná v ostat-
ních státech světa (mimo státy apli-
kující pravidla EU a mimo smluvní 
státy), lze se odhlásit z českého sys-
tému veřejného zdravotního pojiště-
ní dle § 8 odst. 4 zákona č. 48/1997 
Sb., o veřejném zdravotním pojiště-
ní, ve znění pozdějších předpisů. 

„Musí být tedy dodrženo, že odhlá-
šení provedete předem, pobyt v cizině 
trvá nepřetržitě po dobu šesti měsíců 
nebo déle a musíte být v cizině zdra-
votně pojištěni po celou dobu pobytu,“ 
vysvětluje mluvčí. 

Důležité je také vědět, že zaměstna-
vatel nebo instituce provádějící zdra-

votní pojištění ve státě, kde budeme 
pracovat, nám musí vydat doklad o 
tom, že jsme v dané zemi zdravotně 
pojištěni. 

„Tímto dokladem se v případě potře-
by prokazujete ve zdravotnickém zaří-
zení, a může vám posloužit také pro 
prokázání existence pojištění pro čes-
kou zdravotní pojišťovnu po dobu 
odhlášení v ČR, až se budete opětovně 
přihlašovat do systému veřejného zdra-
votního pojištění v ČR,“ radí Viktorie 
Plívová.

Pokud si stále nejme jisti, jak přes-
ně postupovat, nejlépe uděláme, 
když se zavčas obrátíme na nejbližší 
pobočku zdravotní pojišťovny. 

 -lko-
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Od pondělí 11. července bude nej-
méně do koce září uzavřen most 
v Kovářově ulici. Jeho špatný tech-
nický stav si žádá neodkladnou opra-
vu za 7 miliónů korun. 

Je to onen most přes řeku Sáza-
vu z Libuší na směrem k orlovně, u 
něhož v zimě děti tak rády krmí hou-
fy kačen. Vede tudy frekventovaná 
trasa do škol v sídlišti Stalingrad. 

Most však bude uzavřen nejen 
dopravě a cyklistům, ale i pěším. 
Lidé tak mohou využívat tři nejbližší 
mosty přes řeku. Most pro pěší v ul. 
Dr. Drože (za DK) a dva silniční 
mosty v ul. Žižkova (u MěÚ) a v ul. 

Dolní (za sportovní halou). 
„Každý rok kontrolujeme mosty a 

lávky v naší správě. Už v roce 2018 
jsme věděli o špatném stavu mostu 
Kovářova a nechali jsme nacenit jeho 
opravu. Vycházela na 4,6 mil. Kč bez 
DPH,“ informuje místostarostka 
Ludmila Řezníčková (ANO 2011). 

Od té doby se stav mostní kon-
strukce ještě více zhoršil. Při posled-
ní technicko-bezpečnostní prohlídce 
bylo rozhodnuto o nutnosti oka-
mžité opravy. Zhoršuje se totiž nejen 
stav vlastního povrchu, ale i stav pilí-
řů omílaných vodou.

„Naštěstí není nutná demolice, ale 

stačí rekonstrukce mostu, která však 
bude nákladnější. Tím, že se nezasáh-
ne do dispozičního uspořádání mos-
tu, nepotřebujeme stavební povolení,“ 
informuje místostarostka.

Cílem stavby je odstranění tech-
nických závad a uvedení mostu do 
bezvadného stavebního stavu při 
respektování všech norem. Tím 
bude jeho životnost prodloužena. 

„Současná situace na trhu stavebních 
prací a mostních objektů je však horší 
a tak jsme měli problém vybrat doda-
vatele. Nakonec se to podařilo. Opra-
va nás vyjde na necelých 5,8 mil. Kč, 
což je s DPH asi 7 mil. Kč,“ přibližuje 

Ludmila Řezníčková. 
Oprava mostu Kovářova bude pro-

bíhat při jeho celkové uzavírce. Měs-
to předá staveniště v pondělí 11. 7. 
a rekonstrukce by měla být do 30. 
9. 2022 hotová.  „Ale nevíme, co nás 
na mostě kvůli jeho stavu čeká, lhůta 
opravy se může i prodloužit,“ nevylu-
čuje místostarostka.

Město má ve správě 10 mostů a 11 
lávek na území Žďáru n. S. Více mos-
tů je současně v horším stavu, ale 
ani jeden v takto havarijním stavu 
jako je most v Kovářově ul. Částky 
na opravy mostů nejsou malé, město 
postupně situace řeší.  -lko-

Most v Kovářově ul. uzavře oprava

Jedním ze slavnostních okamžiků 
letošního Dne Žďáru byl křest kni-
hy Santiniho hvězda od žďárských 
autorů. O uvedení knihy se 11. 
června na pódiu festivalu postarali 
zástupci radnice. 

Publikace vyšla u příležitosti 300. 
výročí posvěcení zelenohorského 
poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého a je poctou umění stavi-
tele Jana Blažeje Santiniho-Aichla 
a jeho odkazu pro Žďár nad Sáza-
vou. 

Fotograf Milan Šustr a historik 
Stanislav Mikule odhalují čtená-
řům tajuplnou symboliku čísel, 

jedinečné symetrie tvarů a hry 
světla a tmy. Opomenutý nezůstá-
vá ani duchovní význam celé stav-
by i historie poutí, které jsou je-
jím základním smyslem. Santiniho 
hvězda, tedy Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře, 
vtiskla okolní krajině nezaměnitel-
ný charakter. I po třech stovkách 
let ji lidé z celého světa nepřestáva-
jí obdivovat. Kostel na Zelené hoře 
je místem setkávání poutníků z 
dalekých míst i duchovního spoči-
nutí. Je vyhledávaným exkluzivním 
cílem turistů i všedních rodinných 
procházek.  -lko-

AUTOŘI Santiniho hvězdy, fotograf Milan Šustr (vlevo) a historik Stanislav 
Mikule. Přebal knihy. Foto: Lenka Kopčáková

O Dni Žďáru vyšla Santiniho hvězda

Radnice nabízí samovýrobu dřeva 
v městských lesích. Rozhodla o tom 
ještě před prázdninami rada města.

Jak vysvětluje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), Žďár má asi 
300 ha městských lesů v katego-
rii “zvláštního určení“. Nejde o lesy 
hospodářské, ale sloužící k rekreaci 
veřejnosti. 

„Ani jim se však nevyhýbá kůrovec 
nebo větrné kalamity. Kůrovcové dře-
vo je nutné rychle odtěžit a tím tlumit 
riziko šíření kůrovce,“ uvádí starosta. 

Konkrétní místo vždy vytěží exter-
ní odborná firma a město klády pro-
dává na základě výběrového řízení 
do zpracovatelské firmy ve Ždírci 
nad Doubravou. 

Cílem je však mít les čistý a tak 
radnice nabízí samovýrobu dřeva 
primárně občanům města. Ta pro-

bíhá vždy ihned po těžbě. 
Zájemci tak mohou získat palivo 

třemi způsoby. První kategorií je 
úklid větví a suků po těžbě. V tom-
to případě je dřevo jen za provede-
nou práci.

Druhou kategorií je kulatina. Jde 
o zpracování zbytků kulatiny a úklid 
prostoru po těžbě. Tímto způsobem 
můžeme získat palivo za 500 Kč/
m3. Nejméně namáhavou možností 
je odkup palivového dřeva z odvoz-
ního místa. Aktuální cena je 1050 
Kč/m3.

„V této kategorii nabízíme občanům 
Žďáru 10% slevu. Pokud bude cena 
vyšší nebo nižší, vždy se počítá  z té 
aktuální sumy. Limit na občana je 
10 m3 na kalendářní rok,“ informuje 
žďárský starosta. 

Dle jeho slov není přípustné káce-

ní stojícího stromu, to je práce pro 
odborníky. Samovýroba vychází 
vyloženě z odtěženého kůrovco-
vého dřeva. Předpřipravené dřevo 
ve třech kategoriích je tedy domi-
nantně smrkové. Tohoto typu dřeva 
se nyní v městských lesích nachází 
odhadem asi 100 m3.

Konkrétní místo samovýroby se 
zájemci dozvědí na městské správě 
lesů, která spadá pod TS ve společ-
nosti SATT. 

Správce lesů se zájemcem sepí-
še smlouvu a konkrétní místo mu 
předá. S lesním správcem se člověk 
také dohodne, zda má samovýroba 
dřeva probíhat v pracovním týdnu 
nebo i o víkendech. 

V lese může amatérské dřevaře 
přijít zkontrolovat lesník.  -lko-

Dřevo na zimu z „městského“ 

Během prázdnin proběhne oprava vybraných ulic 
kolem centra. Ty již mají vyměněné a opravené podzem-
ní sítě, nyní dojde i na špatný stav zdejších chodníků a 
komunikací. 

Dle slov místostarostky Ludmily Řezníčkové (ANO 
2011) se jedná o ulice Veselská, Tyršova a část Neuman-
novy.

Soutěž města na opravu těchto komunikací vyhrála 
firma Colas.cz nabídkou přes 7,3 mil. Kč včetně DPH. 
„Termín dokončení je do 30. 9. 2022, opravy tedy poběží 
přes letošní léto, kdy není taková zátěž na tyto vnitřní 
komunikace,“ uvádí místostarostka. V rámci opravy jed-

nosměrné ulice Tyršova budou v lokalitě opraveny i roz-
bité komunikace k sokolovně, divadlu a až po návaznost 
k ul. Nádražní. Tam finišuje obnova pěší zóny. 

Opravy povrchů čekají i ulici Veselskou, jejíž část je 
také ve špatném stavu a v ulici Neumannova bude opra-
veno tzv. „účko“ u cihlových domů.  

„Špatný stav evidujeme i u dalších ulic, ale ty se nyní opra-
vovat nebudou. Důvodem je v nich naplánovaná rekonstruk-
ce podzemních sítí. Kdežto u jmenovaných ulic jsou pod-
zemní sítě spravené a do nových povrchů se nebude několik 
desítek let zasahovat,“ vysvětluje Ludmila Řezníčková.

 -lko-

Ulice kolem centra čeká oprava

Lékaři učili, jak 
zachránit život

Aktuálně před prázdninami 
uspořádali odborníci z urgentní-
ho příjmu anesteziologicko-resu-
scitačního oddělení novoměstské 
nemocnice kurz první pomoci pro 
veřejnost. Konal se po delší covi-
dové odmlce.

Dle zprávy mluvčí nemocnice 
Heleny Zelené Křížové přišlo 17 
zájemkyň, avšak ani jeden muž. 
Ženy bedlivě sledovaly výklad v 
zasedací místnosti pod heliportem.

„Vůbec se resuscitace nebojte, není 
to nic složitého. Všechno, co k ní 
potřebujete, jsou vaše ruce. Musí-
te umět zavolat záchranku, uvol-
nit dýchací cesty, zastavit případné 
krvácení a začít s masáží srdeční,“ 
vysvětlovala účastnicím vedoucí 
lékařka urgentního příjmu Karolí-
na Brodinová.

Dozvěděly se důležitou věc, že 
i zachraňující musí v první řadě 
dbát o svoji bezpečnost. „Nikdy 
nemůžete nikoho zachraňovat tam, 
kde byste sami mohli přijít o život. 
Jste povinni první pomoc poskytnout, 
ale vaše bezpečnost je nejdůležitější,“ 
uvedla mj. lékařka. 

V praktické části kurzu si ženy 
pod dohledem lektorky vyzkou-
šely na modelu dospělého i dítěte, 
zda by dokázaly udržet člověka při 
životě prostřednictvím nepřímé 
srdeční masáže.

Jak později řekla jedna z účastnic, 
takový kurz první pomoci by měli 
lidé absolvovat povinně. 

 hzk, -lko-
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Zubaři o víkendech
 2. 7. MUDr. Marcela Koutská, 

Sněžné 134 (566 664 342)
 3. 7.  MUDr. Tomáš Kreisler, Bez-

ručova 23 (724 388 249)
 5. 7. MUDr. Vladimíra Jelínková, 

Tyršova 223, Velká Bíteš (607 785 
326)

 6. 7. MUDr. Jelenka Klímová, 
Beneš. nám. 123, Křižanov (565 555 
424, 739 060 770)

 9. 7. MDDr. Ludmila Leupoldo-

vá, Dům zdraví, Velké Meziříčí (720 
152 158)

10. 7. MDDr. Radek Moravec, Stu-
dentská 1694/7 ZR (771 172 334)

16. 7. MUDr. Irena Musilová, 

Sokolovská 13, Velké Meziříčí (566 
524 203)

17. 7. MDDr. Petr Novotný, Poli-
klinika ŽĎAS a.s. (566 643 012)

23. 7. MUDr. Zdeňka Ouředníč-

ková, Masaryk. nám. 8, Velká Bíteš 
(566 531 645)

24. 7. MUDr. Kateřina Pařízková, 
Studentská 7, ZR (566 690 130)

30. 7. MDDr. Radka Prouzová, 
Radostín n. Osl. 71 (799 505 925)

31. 7. MUDr. Marie Přikrylová, 
Studentská 7, ZR (566 690 110)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Dnes přinášíme tip na rodin-

né letní dobrodružství s náde-

chem tajemna. Jmenuje se 

Santiniho šifra. Zcela nová 

turistická hra spustila těsně 

před prázdninami. 

� Lenka Kopčáková

Stavby legendárního barokního 
architekta skrývají tajemnou symboli-
ku čísel, tvarů či písmen. Vydejme se 
za šiframi, které nám tu zanechali na-
ši předkové na fasádách kostelů, pod 
vytesanými sochami nebo v lesních 
zátiších...V srdci Vysočiny je celá řada 
míst vzájemně propojených díly archi-
tekta Jana Blažeje Santiniho Aichla, jen 
je objevit.

A toho využívají autoři projektu 
v režii destinační společnosti Koruna 
Vysočiny, zaměřené na podporu regio-
nálního turismu.

Jak informuje její zástupce David 
Štěpánek, za konceptem hry Santiniho 
šifra stojí Jiří Dokulil, který je i auto-
rem předchozího a velmi oblíbeného 
projektu Putování po sochách Miloše 
Olšiaka. „Pro obrovský ohlas z celé ČR 
stále průvodce po sochách dotiskujeme,“ 
říká Štěpánek.

Korektury Santiniho šifry prove-
dl žďárský historik Stanislav Mikule z 
Regionálního muzea, který přidal his-
torická fakta. 

Hra má i dva partnery. Prvním je 
vysočinský výrobce igráčka. Oblíbená 
figurka má pro tentokrát podobu slav-
ného stavitele a provází hru po všech 
Santiniho stavbách. Druhým partne-
rem je město Žďár nad Sázavou v rám-
ci svého výpravného projektu Santi-
ni300. Z něho též průvodce Santiniho 

šifrou čerpá a odkazuje na zdejší akce. 
Krom zelenohorského kostela sv. 

Jana Nepomuckého letos oslaví 300. 
výročí posvěcení i kostely ve Zvoli a 
Bobrové, oba ze Santiniho dílny a oba 
zařazené ve hře.

Nejde jen o obyčejnou
hledačku 

U nás ve Žďáře obdržíme tištěného 
průvodce šifrou v IC na Staré radnici, 
v zámeckém TIC nebo na pokladně 
kostela sv. Jana Nepomuckého. V okolí 
nám jej vydají v turistických informač-
ních centrech Nového Města n. M., 
Bystřice n. P., v Nedvědici či např. ve 
Sněžném. 

Má podobu papírové skládanky 
s veškerými pokyny k řešení šifry a 

zajímavostmi z míst památek. Pořada-
telé radí si trasu výletů Santiniho šifry 
uložit ze stránek Koruny do mobilu. 
Pomocí služby Moje mapy.cz si tra-
sy snadno stáhneme a můžeme je pak 
prohlížet i offline. 

„Naše hra cílí jak na malé tak velké a 
projekt chce poutavě představit Santiniho 
stavby, kterých je v našem regionu rovnou 
šest. Ale nejde jen o obyčejnou hledačku. 
Účastníky čeká i napětí a potrápení moz-
kových závitů,“ naznačuje David Štěpá-
nek. 

Dle jeho slov budeme v Santiniho 
šifře hledat symboly, tvary, písmena 
i čísla. Zavede nás do Zvole, Bobro-
vé, Obyčtova, Ostrova nad Oslavou, 
Pohledu a velké finále nás čeká na 
žďárské Zelené hoře. 

„Fasády kostelů, kamenné sochy, histo-
rické nápisy či lesní zátiší, to vše poslouží 
k vyluštění 27 úkolů zahrnutých do šif-
ry,“ říká zástupce Koruny Vysočiny. 

Trasa Santiniho šifry je navržena tak, 
aby její luštitelé mohli cestovat pěšky, 
na kole i např. veřejnou dopravou a au-
tem. De facto je celá propojena cyklo-
stezkami. 

Koncepce také umožňuje úkoly plnit 
kdykoliv, není vázána na návštěvní 
hodiny památek, není ani časově ome-
zena. Jde o projekt na několik let. 

Autoři doporučují hru rozdělit na 
šest výletů a jednotlivé výpravy si užít. 
„Na jednotlivá místa jsou navázány tipy 
na výlety do okolí. Např. v Bobrové upo-
zorňujeme na Muzeum panenek, které 
je hned vedle kostela, popř. doporučíme 
výlet po naučné stezce kolem Bobrové,“ 
uvádí David Štěpánek příklad.

Cílem spolku pro turistiku je náv-
štěvníky zdržet v regionu co nejdéle. 

Herní cesta vrcholí na Zelené hoře, 
kde dobrodruhy čeká magická a pozo-
ruhodná stavba. Je plná nejrůzněj-
ších symbolů, tvarů a čísel. Právě zde 
najdeme vzkaz, který ukrývá Santini-
ho šifra.

Správné luštitele Santiniho šifry čeká 
odměna. Stačí kontaktovat průvodce 
v této památce nebo zajít do zámecké-
ho „íčka“ a předat tam vyřešenou San-
tiniho šifru. 

Jak David Štěpánek dodává na závěr, 
architekt Jan Blažej Santini Aichl bude 
v příštím roce velkým tématem pro 
pražskou centrálu turistického ruchu 
i pro krajskou organizaci Vysočina 
Tourism, neboť uplyne 300. výročí od 
úmrtí jedinečného stavitele († 7. pro-
since 1723 Praha).

NA CESTĚ za Santiniho šifrou potkáme samotného stavitele. Má podobu oblíbe-
né dětské figurky. Foto: archiv pořadatele

Santiniho šifra vybízí k rozluštění

Ahoj léto! Ahoj prázdniny! 

Tak se jmenovala poslední 

červnovou neděli velká párty 

školkáčků na Farských hum-

nech.

Se svým programem děti z mateři-
nek bavily a dojímaly rodiče, prarodi-
če i bývalé paní učitelky a zaměstnan-
ce žďárských školek. Atmosféra byla 

navzdory horkému odpoledni parád-
ní. Ať scénický tanec Sluníčka s mráčky 
nebo tanečky školkáčků v country sty-
lu,  vše si zasloužilo bouřlivý potlesk a 
rodiče byli ze svých malých tanečníků 
nadšeni. 

Pro některé děti to bylo loučení 
nejen před letními prázdninami, ale i 
se školkou. Ve čtvrtek 1. září již vyrazí 
vstříc novému životu s aktovkami na 
zádech. 

Farčata zaplnili školkáčci svojí oslavou
Při zábavném odpoledni se děti se 

svými rodinami bavily po celém úze-
mí parku. Nejvíce si užily Námořnic-
kou show Míši Růžičkové na pódiu se 
spoustou legrace. 

Zázemí měly školky ve skautském 
centru, kde také proběhla Eko výstava 
s prezentací jednotlivých MŠ.

Velký dort se symboly školek blízko 
pódia připomínal narozeniny Mateřské 
školy. Ta coby městská organizace exis-
tuje ve Ždáře již 20 let. Předtím, v době 
boomu porodnosti, působilo po Žďáře 
na 12 samostatných mateřských škol. 

Současně pod hlavičkou Mateřská 
škola funguje sedm školek v nejvíc 
zalidněných čtvrtích, kam chodí přes 
700 dětí. Mají přívětivé dětské názvy 
Kamarád, Pastelka, Sluníčko, Pohádka, 
Srdíčko, Vláček a Vysočánek. 

Školní budovy ve správě města 
postupně prochází rekonstrukcemi. 
Nyní jsou moderně vybavené a dětem 
umožňují co nejširší vývoj osobnosti. 
Na školních zahradách postupně při-
bývají altány a dřevěné domky pro hry 
i zaměstnání dětí, aby mohly co nejvíce 
času trávit na čerstvém vzduchu. -lko-

AKADEMIE školkáčků bavila samotné děti i  diváky.  Country tance roztleskaly 
davy. Více snímků z akce v naší fotogalerii na www.jihlavske-listy.cz/zn.

 Foto: Lenka Kopčáková
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce,nátěry fasád.

www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 
m  a výšky 2 m. Přistavení kontejneru 
na odvoz odpadu a sutě, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel.: 733 536 004, 
e-mail: rudolfwolf@post.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vanySlužby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
PrOdEj

� Prodám akvárium s rybami a rostlinami 
160x60x65 cm + osvětlení, 2x venkovní filtr, 
topítka, 7let v provozu. cena 7000 Kč. 
Info tel. 603510840 po 17hod.

OsTATNí
� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

SluŽby
� Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: okrasné 
stromy a keře, borůvky, sadbu zeleniny 
a květin, balkonové květiny, skalničky, 
trvalky, byliny, smuteční vazbu, zahradní 
substráty a hnojiva. Vypracujeme projekty 
a realizace zahrad. 

Otevřeno 7:30-17:30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

Psychoterapeutické okénko
Čas dovolených

za minutu na 
vrcholu

OC Citypark Jihlava 1. patro

 již od

1999 Kč

Univerzita třetího věku
nabízí v akademickém roce 2022/2023

studium seniorů

Kompletní nabídka k dispozici v kanceláři U3V  
a na webu u3v.vspj.cz (e-přihláška u každého kurzu). 

Uzávěrka přihlášek 31. 7. 2022. Bližší informace  
Bc. Šárka Venkrbcová, 567 141 118, 775 766 391,  

sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Od počítače k mobilu
Genealogie – rodopis
Judaistika
Arteterapie a psychologie
Cesta k psychickému zdraví
Udržme si myšlení v kondici
Méně známé francouzské katedrály
Indie a Čína: geografie a historie          

Z bohaté nabídky vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích:
 
Třebíč, DS Koutkova 302 (kurz Naše planeta Země III)
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160 (kurz Nauky o planetě Zemi V)
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10 (kurz Naše planeta Země)
Přihlášky online (u3v.vspj.cz) nebo telefonicky (775 766 391).

Tento článek píši na dovolené. Ano, 
rozhodla jsem se odjet k moři dří-
ve nežli větší část mých přátel, jelikož 
jsem už cítila, že potřebuji odpočinek 
a jak se říká „vypnout hlavu“. 

Kdo pracujete s lidmi, tak mi jistě 
dáte zapravdu, že neustálý kontakt s 
nimi je sice příjemný, nicméně i znač-
ně vyčerpávající, takže i my – terapeuti 
– potřebujeme občas vypnout a vzdá-
lit se, abychom mohli načerpat energii 
a být šťastní. 

Ono to vzdálení se běžnému živo-
tu je vůbec velmi obohacující, jelikož 
najednou vidíte svůj život z jiného úh-
lu pohledu a můžete si říci, že jste se 
vlastně vůbec nemuseli stresovat kvůli 
maličkostem, nebo že ty žabomyší vál-
ky s příbuznými vlastně vůbec nemu-
sely být, kdybyste jednou ustoupili… 

A pokud můžete svou dovolenou 
spojit i s nějakou formou aktivní-
ho cvičení (jóga, turistika), pak máte 
vyhráno, jelikož odpočívat můžete jak 

pasivně, tak i aktivně.
Pokud se rozhodnete poodstoupit ze 

svého běžného života a odjet na dovo-
lenou, vybírejte si taková místa, která 
vám nejen poskytnou možnost odpo-
činku, ale která vás zároveň i nějak 
obohatí. Můžete např. poznávat nové 
země, jejich kulturu i tradice, vrátit se 
do míst, kde vyrůstala vaše babička, , 
objevovat studánky nebo si třebas jen 
plnit své dávné sny a odletět např. na 
Sri Lanku, odkud právě píšu. 

Navíc, kdy jindy si chcete plnit své 
sny, nežli teď, kdy na to máte energii, 
prostředky i zdraví? A pokud si pře-
ce jen netroufáte a rádi byste pozna-
li nějakou zemi, nebojte se přidat do 
skupiny, která do této země míří (na 
facebooku jich najdete spoustu). Ces-
tování ve skupině je výhodné z mno-
ha důvodů a určitě si přivezete kromě 
spousty zážitků i nové přátele.

Mgr. Lucie Poláková,

psychoterapeutka a astroložka
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Kino Vysočina

Prázdniny právě začínají a my přiná-
šíme pár tipů na červencové kulturní, 
zábavní i sportovní akce ve Žďáru a v 
nejbližším okolí. Užijte si pohodové i 
aktivní léto s rodinou a přáteli.

Vaše redakce ŽN 

Kam ve Žďáru
(Římskokatolická farnost ZR 2)
1. 7. - 31. 8. (10 – 16) Bazilika 

Nanebevzetí P. Marie a Dolní hřbitov
DÍLA JANA BLAŽEJE SANTINI-

HO AICHLA – Volné prohlídky 
památek.

(Město Žďár n. S.)
2., 9., 16., 23. a 30. 7. park Farská 

humna od 8.30
JÓGA S IDOU, JANOU A RAD-

KOU - Cvičení s lektorkou Studia Ida 
(zdarma).

(Žďár n. S.)
2. 7. (11 – 23.59) park Farská hum-

na
ŽĎÁRSKÉ PIVNÍ SLAVNOS-

TI - Festival minipivovarů a místních 
kapel.

(Město Žďár n. S.)
3. 7. (8 – 11.30) náměstí Republiky
ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH – 

Produkty lokálních výrobců.

(Kávavan Za Humny)
3., 10., 17., 24. a 31. 7. (18 – 19) 

Farská humna 
HATHA JÓGA U KÁVAVANU 

(Město Žďár n. S.)
5., 12., 19., a 26. 7. (18 – 19) park 

Farská humna

TANCOVÁNÍ S DŽAMILOU – 
Hodina tanečního rytmu s Jarmilou 
Džamilou Kašparovou (zdarma).

(Město Žďár n. S.)
6., 13., 20. a 27. 7. (18 – 19) park 

Farská humna
CVIČENÍ SE ZUZKOU - Protažení 

svalů při hudbě s lektorkou Zuzanou 
Fejtovou (zdarma).

(SE.S.TA z. s.)
14. - 17. 7. Zámek 
KORESPONDANCE – 10. ročník 

festivalu tance, pohybového divadla a 
nového cirkusu. Největší site-specific 
festival současného tance v ČR.

(ŘK farnost ZR 2)
16. 7. (20.00 – 22.00) kostel sv. Jana 

Nepomuckého 
NIKODÉMOVA NOC – Večerní 

chvíle rozjímání, modliteb či tichého 
duchovního rozhovoru. 

 (Civic, z.s.)
22. - 23. 7., první nádvoří zámku 
FESTIVAL POD ZELENOU 

HOROU – Koncerty multižánrových 
kapel.

(Římskokatolická farnost ZR 1)
31. 7. 19 h., kostel sv. Prokopa
LUDWIG VAN BEETHOVEN: 

OSUDOVÁ SYMFONIE – Varhanní 
koncert Ondřeje Horňase.

Kam k sousedům
(Město Nové Město n. M.)

 1. 7. (19 – 23.59) Horácká galerie 
NMNM

ZÁMECKÁ SLAVNOST - Taneční 
a hudební večer v režii města, nemoc-
nice a Horácké galerie. 

(Horácké muzeum)
2., 16., 30. 7. (8 – 12) Vratislavovo 

náměstí a park NMNM
FARMÁŘSKÝ TRH – 12. ročník. 

Potraviny a produkty s jasným půvo-
dem.

(Virunga)
2. 7. (8 – 12) Vratislavovo náměstí a 

park
AFRICKÉ TRHY V NOVÉM 

MĚSTĚ NA MORAVĚ - Tropické 
ovoce od ugandských farmářů a koření 
ze Zanzibaru.

(Komorní hudba dnes, z.s.)
5 .- 8. 7. od 20 h. nádvoří Horácké 

galerie
NOVOMĚSTSKÉ SLUNOHRANÍ 

- 10. ročník mezinárodního hudební-
ho festivalu. 

(SDH Rokytno)
17. 7. (14-18) Rokytno - výletiště 

Obůrka (Novoměstsko)
ROKYTENSKÁ HARMONIKA – 

Tradiční muzikantské setkání harmo-
nikářů.

(Horácké muzeum NMNM)
24. 7. (17-18)sraz před Horáckým 

muzeem
KOMENTOVANÁ PROHLÍD-

KA MĚSTA - Procházka po paměti-
hodných budovách, sochách, kašnách, 
událostech i osobnostech Nového 

Města n. M. 

(Horácká galerie NMNM)
25. – 28. 7. od 21 h. dvorek Horác-

ké galerie
TÝDEN S KINEDOKEM - Projekt 

dokumentárních filmů promítaných 
na unikátních místech.

(Novoměstská kulturní zařízení)
29. 7. (18–23.59) Koupaliště, Nové 

Město n.M.
VÁZA FEST - Hudební festival 

nejen místních kapel.

(Nemocnice NMNM)
30. 7. (14-17) nemocniční park
ODPOLEDNE S HARMONIKOU 

A HELIGONKOU 

(Město Velké Meziříčí + Jupiter Klub)
8. 7. – 28. 8., Náměstí VM
VELKOMEZIŘÍČSKÉ KULTUR-

NÍ LÉTO 2022 – Podvečerní a večer-
ní víkendové koncerty různých žánrů. 

(Město Přibyslav + Himbeere Brom-
beere)

16. 7. 14.40, Farní zahrada Přibyslav
HOUPAČKA - Festival jazzu, latin-

sko-americké hudby, rocku a flamen-
ca.

(Město Havlíčkův Brod + Klub OKO)
6.7. - 31. 8. Havlíčkovo nám,. HB
KULTURNÍ HAVLÍČKOBROD-

SKÉ LÉTO 2022 - Každá prázdni-

nová středa (18 – 19 h) program pro 
děti; (20 - 22 h.) koncerty; Každá 

prázdninová neděle – Podvečerní 
koncerty (od 18 h, poslední srpnovou 
neděli od 15 h.) Vstup zdarma. -lko-

Letní výpravy za zábavou i pohybem

� Do 6. 11. žďárská Tvrz 
ROKY V BAROKU - Životní pouť 

barokního člověka. Výpravná výsta-
va k 300. výročí posvěcení poutní-
ho kostela sv. Jana Nepomuckého na 
ZH. Výstava nás všemi smysly provede 
životními etapami lidského bytí v době 
barokní, od narození po smrt. 

Jaké svátky a církevní i lidové obřa-
dy provázely člověka každý rok? Jak 
se lišil osud muže a ženy, bohatého a 
chudého, sirotka, vdovy, vojáka či kně-
ze? Jak vypadalo dětství, mládí, svatba, 
šestinedělí, pracovní život, stáří, a proč 
každý barokní člověk toužil po dobré 
smrti?  Co se jedlo a pilo, jak se uplat-
ňovala spravedlnost, nebo jakou roli v 
životě hrála víra, pověrčivost a lidová 
magie? 

To pojďme zjistit na Tvrz. Díky inter-
aktivním prvkům si můžeme vyzkou-
šet psaní husím brkem nebo se osob-
ně seznámit s dobovou módou. No a ti 
odvážní si mohou zatočit kolem osudu. 

� Do 30. 9. farní kostel sv. Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA – Pohled na 

město z ochozu kostelní věže. Stačí 
se dostavit v časech (9–11.30) nebo 
(13–16.30) k Regionálnímu muzeu na 
Tvrzi (100 m od věže), kde se skupiny 
ujme průvodce. Věž je otevřena denně 
s výjimkou pondělí a deště. Prohlíd-
ka trvá asi 30 minut, nahoru vede 103 
schodů a maximální počet osob v jed-
né skupině je 15. Větší skupiny je lépe 
objednat na tel: 566 688 116 nebo 731 
181 839. -red-

1.BAROKNÍ móda se neobešla bez pokrývky hlavy. Lze si vyzkoušet. 2.Před vstu-
pem na ochoz věže sv. Prokopa projdeme kolem čtyř zvonů. Nejstarší je Marie z r. 
1489, Prokop, Cyril a Metoděj jsou o 500 let mladší. Foto: Lenka Kopčáková

Regionální muzeum

Pátek 1. července

17.00 ANDÍLCI ZA ŠKOLOU - 
Rodinný muzikál (Česko 2022, 2D)

19.30 TOP GUN: MAVERICK - 
Akční drama (USA 2022, T 12+ 2D 
ATMOS)

Sobota 2. července

17.00 MIMONI 2: PADOUCH PŘI-

CHÁZÍ – Animované dobrodružství 
(USA 2022,  ČD 2D)

19.30 PREZIDENTKA - Romantická 
komedie (Česko 2022, ČD 12+ 2D)

Neděle 3. července

14.30 MIMONI 2: PADOUCH PŘI-

CHÁZÍ – Animované dobrodružství 
(USA 2022,  ČD 2D)

17.00 ELVIS – Životopisné hudební 
drama  (USA / Austrálie 2022, T 12+ 2D 
ATMOS)

Čtvrtek 7. července

17.00 JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA 
- Dobrodružné Sci-Fi (USA 2022, ČD 
12+ 3D)

20.00 THOR: LÁSKA JAKO HROM 

– Dobrodružné fantasy (USA 2022, ČD 
12+ 2D ATMOS)

Pátek 8. července

17.00 PREZIDENTKA - Romantická 
komedie (Česko 2022, ČD 12+ 2D)

19.30 THOR: LÁSKA JAKO HROM 

– Dobrodružné fantasy (USA 2022, ČD 
12+ 2D ATMOS)

Sobota 9. července

17.00 ŘEKNI TO PSEM – Romantic-
ká komedie (Česko 2022, 2D)

19.30 THOR: LÁSKA JAKO HROM 

– Dobrodružné fantasy (USA 2022, ČD 
12+ 3D) 

Neděle 10. července

14.30 MIMONI 2: PADOUCH PŘI-

CHÁZÍ – Animované dobrodružství 
(USA 2022,  ČD 2D)

17.00 Film na slepo! - Dobrovolné 
vstupné při odchodu ze sálu!

Čtvrtek 14. července

17.00 HODNĚ ŠTĚSTÍ, PANE 

VELIKÝ – Drama komedie (Velká Britá-
nie 2022, T 15+ 2D, KPAF)

19.30 VYŠEHRAD: FYLM - Last 
minute projekce - Komedie (Česko 2022, 
15+ 2D)

Pátek 15. července

17.00 ŘEKNI TO PSEM – Romantic-
ká komedie (Česko 2022, 2D)

19.30 ČERNÝ TELEFON - Horor 
(USA 2021, T 15+ 2D)

Sobota 16. července

17.00  HÁDKOVI - Komedie (Česko 
2022, 12+ 2D)

19.30 THOR: LÁSKA JAKO HROM 

– Dobrodružné fantasy (USA 2022, ČD 
12+ 2D)

Neděle 17. července

14:30 MIMONI 2: PADOUCH PŘI-

CHÁZÍ – Animované dobrodružství 
(USA 2022,  ČD 2D)

17.00 PREZIDENTKA - Romantická 
komedie (Česko 2022, ČD 12+ 2D)

Kino Vysočina je od 18. 7. do 3. 8. z 
provozních důvodů uzavřeno.



STRANA 15 Přehledy / Inzerce ŽN - ČERVENEC 2022

Kultura Žďár n. S. Klub kardiaků

Knihovna M. J. Sychry        

Senior Point knihovna:
� 18. 7. 9 h, přednáškový sál 
ALZHEIMER PORADNA 

VYSOČINA - Poradenská pomoc 
pro pečující osoby, přátele, blízké 
a nemocné Alzheimerovou choro-
bou. Konzultace je třeba si předem 
objednat na tel.: 733 629 018 u 
Mgr. Marcely Rýpalové.

Klub českých turistů

Dlouhá cesta k samostatnosti. Ději-
ny Ukrajiny ve 20. století.

Tak se jmenovala výstava, kterou 
připravil Ústav pro studium totalit-
ních režimů (ÚSTR) a na základě 
předchozí spolupráce se ZŠ Švermo-
va 4 (4. ZŠ) na různých projektech, 
ji zapůjčil do Žďáru. 

Výstava byla k vidění do 22. červ-
na před vchodem do školy. Něko-
lik panelů s historickými i součas-
nými snímky obsahovalo základní 
informace o událostech vedoucím k 
samostatnosti Ukrajiny. 

„Za celý měsíc se u této venkovní 
výstavy zastavily stovky žáků, rodi-
čů i kolemjdoucích dospěláků. Díky 
dlouholeté spolupráci 4. ZŠ s ÚSTR 
se podařilo tuto zajímavou prezentaci 
získat do Ždáru a instalovat před ško-
lou,“ ohlíží se ředitel školy Jaroslav 
Ptáček.  -lko-

VÝSTAVU o dlouhé cestě Ukrajiny k samostatnosti zhlédly před 4. ZŠ stovky lidí. 
 Foto: archiv ZŠ Švermova

Výstava o historii UkrajinyCeloletní akce
� Dětské oddělení: HRAJEME 

S KNIHOVNOU - Rodinná prázd-
ninová hra. Výšlapy (nejen) za pozná-
ním Žďáru nad Sázavou. Hrací listy k 
vyzvednutí od 4. 7. v dětském odděle-
ní. Více na FB knihovny, www.knihz-
dar.cz nebo v dětském oddělení.

� Dětské oddělení: DOBRO-

DRUH TIMO A JEHO VÝPRAVA 

ZA DOBRODRUŽSTVÍM - Při-
dejte se k Timovi a vyrazte na dobro-
družnou interaktivní výpravu do dět-
ského oddělení knihovny. Připravilo 
nakladatelství CREW.

� Dospělé a dětské oddělení: BUR-
ZA KNIH

� Čechův dům, Galerie u Sychry: 
Výstava 5 ODSTÍNŮ ŽEN - Mirosla-
va Patočková, Blanka Mátlová, Věra 
Kronovetrová, Vladislava Dayram, 
Vladislava Škrháková. Vernisáž 1. 7. v 
16 hod. 

Prázdninová půjčovní doba 
(1. 7. – 31. 8. 2022)
Po: 9-12  13-17
Út: zavřeno
St: 9–12  13–17
Čt: 9-12  13–15
Pá, So: zavřeno

VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST

2. 7.  Kamenské aleje, Šlapanov - 

Kamenná (8 km) 8.10 nádr. ČD
9. 7. Bedřichovská „50“ (12 km) 

7.15 nádr. ČD
16. 7. Do Horních Radslavic - 

Balinským údolím - Oslavice (16 
km) 6.25 nádr. ČD

23. 7. Zájezd: Javorníky – Besky-

dy. Odjezd 7.30 od Auto...(příjezd 
30. 7.).

Vycházky se konají na vlastní odpo-
vědnost účastníků, lze je absolvovat 
samostatně.

Program na červenec 2022

� VÝSTAVY
28. 6. - 24. 7. Galerie Stará radni-

ce ZUZANA BARTOŠOVÁ - SVĚ-

TELNÉ OBJEKTY. Otevřeno út-pá 
(10 – 12 a 14 - 17), so, ne a sv. (14 - 
17)

26. 7. - 21. 8. Galerie Stará radni-
ce SDRUŽENÍ 2. NÁSTUPIŠTĚ 2. 

KOLEJ; TOMÁŠ HÁJEK A MIRO-

SLAV JANOŠÍK - ŘEZBY, GRAFI-

KY, TISK, FOTOGRAFIE. Vernisáž 
výstavy 26. 7. (út) od 17 hodin. Ote-
vřeno: út - pá (10 - 12 a 14 - 17), so, 
ne a sv. (14 - 17)

Do 31. 8. Malá galerie Staré radni-
ce PRÁCE ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 

OBORU ZUŠ F. DRDLY Otevřeno 
dle TIC

Předprodej: Pokladna DK je až do 
14. 8. uzavřena.

Vstupenky v IC nám. Republiky a v 
Kině Vysočina, ON-LINE předprodej 
– www.dkzdar.cz

ZO SPCCH Žďár nad Sázavou
7. 7. sraz v 8.15 hod. hala ČD
TAJNÝ VÝLET. Vedoucí B. Skřip-

ská (cca 5 km)

14. 7. sraz v 8.15 hod. hala ČD
RYBÍ RESTAURACE H. Brod (jen 

pro přihlášené)

16.- 23. 7. sraz ve 13 hod. recepce 
Vila Bystrica

REKONDIČNÍ POBYT LUHA-

ČOVICE. Vedoucí J. Zyková. 

24. – 29. 7. sraz v 7.30 před prodej-
nou AUTO…

LÁZEŇSKÝ POBYT MARIÁN-

SKÉ LÁZNĚ - hotel Děvín. Vedoucí 
D. Krejčí. 

Více o aktuálních akcích i prezenta-
ce akcí minulých hledejte na adrese: 
www.civilky.cz/zo-zdar. Během prázd-
nin se informační schůzky nekonají.

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-
listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 7 vyšlo 
1. 7. 2022. Vychází od roku 1994. 
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Žďárské noviny

Festival po ádá 

ve spolupráci s Krajem Vyso ina, 

státním zámkem a m stem 

Jarom ice nad Rokytnou 

koncertní agentura 

ARS/KONCERT, spol. s r. o.

Tato akce byla uskute n na s podporou 

m sta Jarom ice nad Rokytnou

Ond ej G. Brzobohatý 
& Epoque Chamber Orchestra 
Vilma Cibulková, Ji í Lábus, Vilém Udatný 
Jana Hrochová, Gra  ovo kvarteto
Christian Knüsel, Q VOX

kompletní program festivalu na 
www.festivalpetradvorskeho.cz

24. ro ník

6.–20. srpna 2022
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

o 30%
vylepšená aktivace a rychlost

NOVÁ TECHNOLOGIE

SAMOZABARVOVACÍ 
BRÝLE ColorMatic3

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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